Atius virginitas pertulit, et alienæ libidini turpiter prostituta servivit (*Gen. xxxiv*). Uxor Levitæ de latere montis Ephraim, donec in penetralibus posita curis se domesticis occupavit, conjugalibus thalami pudicitiam custodivit; ducta autem relictae cognitionis affectu, patriam parentesque revisit; dehinc rediens multis corruptionibus furiosæ libidinis præda succubuit: et dum in carne periclitans pudicitie naufragium pertulit, ignominioso vexata ludibrio etiam spiritum exhalavit (*Judic. xix*). Tamar soror Absalon, dum in fratris laribus simpliciter habitat, intemeratæ virginitatis genium servat; cum vero Annon filio David fraternæ dependit visitationis officium, præceptæ virginitatis plorat incurrisse dispendium (*II Reg. xiii*); et tandem experta **B** quod tutius esset manere, quam progredi, licet sero, secretum otium noxiæ prætulit vagitati.

Et tu igitur si vis animam tuam in suæ virginitatis integritate persistere, si abominandum ducis fœdis et violentis corruptoribus subjacere, secretum appetite, recessum singularitatis inquiri, aures et oculos a negotiorum secularium vanitate firmiter obstruæ, carnalium hominum colloquia destructioni magis, quam ædificationi profutura contemne. Nam juxta Salomonem: « Qui tangit picem, inquinabitur ab ea (*Ecclesi. iiii*). » Intra conscientie ergotæ te cubiculum **264** collige. Cunctis domus tua foribus, cunctis videlicet sensibus censoria disciplina repagula, ne quis ingrediatur, appone. Fons enim, cui circumquaque ne effundatur occluditur, undis ad alta profluentibus el-vatur; contra, qui per plures rivos hinc inde deducitur, mox ut super eum æstus ferventior incubitur, exsiccat. Denique si deambulanti David in solario domus regie clausæ fores obstitissent, in lavantis se Bersabee concupiscentiam nullatenus exarsisset (*II Reg. xvi*); sed quia oculum sub custodia discipline non tenuit, ipse quoque post eum in immae liantis ruinæ barathrum totius in præceptis ruit. Lubricatis enim gressibus, totius sui expertus est lapsus, dum solius frenum relaxavit obtutus; cui videlicet illud Jeremie aptissime congruit: « Depredatus est, inquit, oculus meus animam meam (*Thren. iii*). » Si ergo tam sublimis cæli columna propter solam eorum vagationem gravissime corruit, quid te nobis infirmis et parvulis sentiendum, qui per seculum discurrunt, nos extra nosmetipsos prorsus educimus; et visam, atque auditam, omnesque sensus nostros hautiendâs, nenni vanitatibus occupamus?

CAPUT XXI.

Quod Esau vagatio dejecit, Jacob stabilitas exaltavit.

Quæ autem distantia sit inter monachos, qui secreti remotiorum diligunt: et eos qui se per exteriora dissonant, in duobus Isaac filiis luce clarius edocemur. Scriptum namque est: « Quia factus est Esau vir guarus venandi, et homo agricola, Jacob autem simplex habitabat in tabernaculis (*Gen. xxv*). » Sed iste prudenter simplex fratris primogenita, ei

benedictionem patris, proventus sui cantus exsecutor accepit; ille fatuitate gnarus, quia in gladio viveret, et fratri suo velut domino famulus serviturus esset, audivit. Attamen iste nisi in tabernaculis resedisset, procul dubio primitivæ benedictionis immunis existeret; ille nisi pervagus se in exteriora projiceret, primatus sui privilegio non careret. Iste domesticæ quietis otium tenuit et divina largiente gratia, in aliena jura subsiluit; ille venandi labore confectus, et hoc, quod sibi jure competeat, amisit.

Ut autem supersedeant scutum excusationis opponere, qui sæculum perlustrantes, jactant se obedientiæ legibus deservire, non ignorent, quia et Esau venatum prodiens, paternis jussionibus paruit; et tamen nec patri eos offerre, nec optatæ benedictionis meruit priusquam obtinere. Quisquis enim rem quæ ad vitium pertinet, consuevit ductus, propriæ voluntatis instinctu libenter exsequitur, peccat etiam si alienis imperiis speciebus obtemperare videatur. Nam cum dicitur: « Quia Isaac amabat Esau, eo quod de venationibus illius vesceretur (*Gen. xxvii*); » constat nimirum, quia Esau, ut patri ei os studio venationis acquireret, non magis paternæ jussioni per obedientiam paruit, quam invidiæ consuetudini quodammodo tributa persolvit. Qui ergo ei correndo per sæculum propriæ libidini satifacit, et tamen obedire **265** se majorum jussionibus asserit, noverit Deum non tam coloratis verborumque credere, quam de occultis hominum juxta conscientiam judicare.

Notandum autem quod nonnulli quandiu in ipsa vagatione sunt positi, non graviter corrumpunt; reverentes autem quasi quodam negotiorum secularium temetipsum ebrii, in inhumane præcipitium devolvunt. Actionum quippe secularium fumo suffusi oculos redeunt, atque idecirco propriis liminibus rediit, ubi pedem operis ponere debeant, non attendunt. Quod profecto item Esau patenter insinuat, qui dum de agro rediens, oppido se conqueritur lassum, damnosum valde pepigit cum fratre commercium; dumque in se immoderatam famis rabiem sævire permisit, magnum primogenitorum decus vili parvæ lenticulæ coctione distraxit (*Gen. xxv*). Sic nimirum, sic qui exterioribus deditis, semetipsum deseruit, et sua postmodum corpore, non corde in interiora revocatus amisit. Contingit etiam vagationis vitio laborantibus, ut pulveratis interioribus oculis, sicut non præcautum ne in reatus foras corruant, ita etiam postmodum quo ceciderint non advertant: itaque dum admissa quæque considerare subtiliter negligunt, quidquid illud est, quod deliquerant, confuso mentis examine parvipendunt, nullicem siquidem non liquantes, etsi camelum glutientes. Cujus quoque excitationis Esau non immunis existisse cognoscitur, sicut sacra historia testante perhibetur, ubi postquam dicitur: « Quia juravit Esau, et vendidit primogenitum; » deinde subnequit: « Et sic accepto pane et lentis edulio,

A comedit et bibit, et abiit, parvipendens quod primogenita vendidisset. »

CAPUT XXII.

In duobus his fratribus patet, quid inter vagos monachos et stabiles distet.

In his igitur duobus fratribus (*Gen. xxvii*) manifeste deprehenditur quanta inter residentes atque vagalunos monachos esse distantia sentiatur. Ille enim nisi se instabilem, et sui prodigum per exteriora diffunderet, nequaquam benedictionis paternæ mysterium una cum primogenitis amisisset; iste nisi intra domesticæ se laris septa comprimeret, infra præscriptum subsecutionis suæ limitem junior humiliter desedisset. Ille gnarus et solers a suæ prærogativæ jure dilabitur; iste quietus et simplex, subactis fratribus, singulari privilegio principatur. Alter salus et iustra peragrando defessus, a primatus sui dignitate deiecitur; alter in conclavi auro frons otio, ad capessendam super populos, tribusque monachiam divinitus sublimatur.

Desinat ergo monachus, quisquis est, cum Esau ex remotioris suæ claustris frequenter erumpere; desinat cum eo sub obedientiæ specie canis se secularibus implicare; ne quandoque se cum ipso luget divinæ benedictionis extorrem, quem noxiæ vagationis sortitur auctorem. Cum Jacob igitur se domesticum præbeat, cum Jacob in tabernaculis simpliciter vivat, quatenus Deum, qui vere pater est electorum, **266** boni operis vesci dapibus eipientem, non silvestrium ferarum, sed domestici gregis apparatione reficiat, quando non de externæ sanctitatis superficie, sed suave sibi de conscientia suæ virtutibus edulium parat. Neque enim Deus hostiarum pelles in sacrificio sibi mandat offerri, sed interiora potius viscerum cum ipsis quoque medullis præcipit exhiberi. Unde et in ostendendo ipso sacrificiorum ritu Moyses præcipit, dicens: « Subtracta pelle, hostiæ artus in frusta concidant (*Levit. i*); » cui mandato etiam mysticus intellectus inesse deprehenditur, si subtilius indagetur. Pellem namque hostiæ subtrahimus, cum a mentis nostræ oculis superficiem virtutis auovemus. Cujus artus in frusta concidimus, cum distinguentes subtiliter ejus intima, membratimque cogitamus, ut quæ foris sincera videntur et solida, intus non habeantur latebrosæ vanitatis vitio cavernosa. David autem pro magno munere medullata se Deo sacrificia oblatum esse pollicetur, dicens: « Holocausta, inquit, medullata offeram tibi, cum incenso et arctibus (*Psal. lxxviii*). »

Quisquis autem se per negotiorum secularium exercitia delectabiliter fundit, holocausti sui medullas cum visceribus subtrahit, et solam victimæ pellem Deo, que offerri prohibetur, adolere contentit; qui vero suave Deo sacrificium offerre desiderat, recessus patet, interiora sectetur, animam suam integram, illibatamque in præcipua virginitate

custodiat; nec discurrendo per lupanaria seculi inmundis corruptoribus, prostibuli more, subternat. Ut ergo interni sponsi conspectui placeat, non oculos suos stibio cum Jezabele depingat (*IV Reg. ix*), id est, non se fucis pompæ secularis obducit, sed cum Judith myrto optimo sua membra perungat (*Judith x*): omnes videlicet mentis suæ sensus immortalis unguine castitatis obliniat, ne in mortem per incontinentiam correns, in fetore luxuriæ computrescat.

In conclavi igitur sanctæ Ecclesiæ anima se pudica concludat, sicque in æterni Regis thalamo jugiter requiescat. Non carnalium propinquorum, non complacium quorumlibet requirat affectus, sed solius veri Sponsi delectetur amplexibus. Neque enim sine causa scriptum est: « Audi, filia, et vide, et inclina aurem tuam, et obliviscere populum tuum, et domum patris tui, quoniam concupivit Rex speciem tuam (*Psal. xlv*). » In hujus igitur Sponsi cubiculo anima sancta ab omni secularis strepitus turbine dormitat, super hoc suæ virginitalis auctore casti amoris facibus inardescat; cantans nimirum, et dicens: « Introduxit me Rex in cellaria sua, exsultabimus, et letabimur in te (*Cant. i*). » Et iterum: « Fasciculus myrrhæ dilectus meus mihi, inter aliera mea commorabitur (*ib. d.*). » Si vero enjuslibet occasionis articulus accidat, ut egrediendi necessitas imminere videatur, non mox ad vagandum se leviter proruat, non colloquio consanguinitatis aggliscat, non ad sæculi vanitatem fixus mundo animus incalescat, sed morose ac graviter inter se deliberet, dicens: « Expoliari me tunica mea, quomodo induar illam? Lavi pedes meos, quomodo inquinabo illos (*Cant. v*)? »

267 CAPUT XXIII.

Quod divina dispositio sicut bonis spirituale otium tribuit, sic et pravos diffundi in exteriora permittit.

Si igitur singularis ille Sponsus hoc desiderium animæ sanctæ inesse perspexerit, quia procul dubio princeps est pacis, liberam sibi spiritualis otii requiem tribuit, et omnes emergentium causarum fluctus placida circa illam tranquillitate componit. Hinc est enim quod in Canticis canticorum dicit: « Adjuro vos, filia Jerusalem, ne suscitatis, neque vigilare faciatis dilectam, donec ipsa velit (*Cant. ii*). » Quo contra menti reprobræ, negotiisque secularibus inhianti, sub Babylonis specie per prophetam dicitur: « Descende, sede in pulvere, virgo filia Babylonis, sede in terra, non est selium filia Chaldaeorum (*Isa. xlvii*). » Hoc enim loco humana mens, virgo, non incorrupta, ut arbitror, dicitur, sed infecunda. Et quia Babylon *confusio* interpretatur, recte infecunda mens Babylonis filia vocatur, quæ in eo quod nequaquam bona opera germinat, dum nullo ordine rectæ vitæ componitur, quasi confusione matre generatur. Sin autem virgo non infecunda dicitur, sed incorrupta, postquam ætæternæ salutis perdidit, ad confusionis suæ cumu-